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Initiativ till Kommunstyrelsen 2025-04-07 
Vänsterpartiet vill att kommunstyrelsen fattar beslut om att införa generell avvikelse från 
regler för dygnsvila för personlig assistans inom personlig assistans inom vård och 
omsorgsförvaltningen. Syftet är att stärka alla alingsåsares rätt att kunna leva som alla 
andra. Möjligheten för arbetsgivaren att besluta om en sådan avvikelse är i dagsläget 
avgränsad men Vänsterpartiet vill med det här initiativet göra det möjligt för Alingsås 
kommun, likt andra kommunala arbetsgivare, att själva besluta om avvikelsen inom hela 
funktionshinderområdet för arbete och jour som förläggs enligt Bilaga J eller PAN. 
 
Allmänna bestämmelser (AB) med bilagor är en del av huvudöverenskommelsen (HÖK) och 
innehåller regler för allmänna anställningsvillkor. I bilaga J och genom personligt anmodad 
anställning (PAN) fastslås de förutsättningar som gäller för att arbetsgivaren ska kunna 
besluta om arbetspass inom funktionshinderområdet som överstiger 20 timmar. Sådana 
beslut får fattas endast om det är nödvändigt för att säkerställa den enskildes rättigheter och 
friheter enligt Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS). Avvikelse från 
dessa regler får endast ske om inga andra rimliga åtgärder är möjliga. Att schemalägga 
dygnspass (högst 24 timmar) i kombination med sovande jour minskar antalet personalbyten 
avsevärt. Detta ökar flexibiliteten för den enskilde att utforma sitt liv efter egna önskemål, 
eftersom brukaren inte begränsas av personalbyten. Personer som har rätt till stöd enligt 
LSS har ofta komplexa behov och är beroende av stabilitet och kontinuitet. Frekventa 
personalbyten kan skapa oro och stress.  
 
Anpassningen till de nya reglerna om dygnsvila medför ökade kostnader för verksamheten, 
då fler medarbetare krävs för att säkerställa 11 timmars dygnsvila för alla anställda som 
arbetar och har jour under nattetid. I mötesprotokoll (2025-02) från ledningsgruppen för 
avdelningen LSS personlig assistans och stöd framkommer det att personlig assistans har 
ett underskott år 2024 på 25 mkr. Samt att sjukfrånvaron, främst korttidsfrånvaron, ökat 
under 2024.  
 
Ett beslut om avvikelse kan dock leda till lägre bemanningskostnader jämfört med att följa 
reglerna strikt, eftersom det i så fall skulle krävas en större grupp personliga assistenter för 
att upprätthålla verksamheten. Det är dock viktigt att notera att bedömningen av avvikelser i 
enskilda ärenden enbart utgår från assistansanvändarens behov och inte utifrån ekonomiska 
överväganden.  
 
Lerums kommun är ett exempel på närliggande kommun som fattat beslut om att införa 
generell dispens i form av avvikelse från regler gällande dygnsvila. Där arbetstiden kan 
utökas till som mest 24 timmar per arbetspass för de medarbetare som inom funktionsstöd 
arbetar inom personlig assistans. 
 
 
Vänsterpartiet yrkar därför att: 
…kommunstyrelsen beslutar om generell avvikelse från de nya bestämmelserna om 
dygnsvila för assistansanvändare i vård- och omsorgsförvaltningen inom verksamheten 
personlig assistans.  
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… kommunstyrelsen att besluta om generell avvikelse från bestämmelserna om dygnsvila 
för personliga assistenter i samband med assistansanvändares resor inom verksamheten 
personlig assistans. 
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